

令和 7 年 度
土木工事見積参考資料

令和 7 年度 長崎高速道路事務所管内標識取替工事

令和 7 年 6 月

西日本高速道路株式会社
九州支社 長崎高速道路事務所

土木工事見積参考資料について

1. はじめに

「土木工事見積参考資料」は、「令和7年度 長崎高速道路事務所管内標識取替工事」の積算に用いる工事費のうち、長崎高速道路事務所が独自の調査に基づき定めた主要材料単価及び労務歩掛を取りまとめたものです。

2. 単価の決定方法

- ・『「土木工事単価ファイル」(西日本高速道路株式会社)』、『「月刊建設物価」、「WEB建設物価」、「土木コスト情報」(一般財団法人建設物価調査会)』または、『「月刊積算資料」、「積算資料電子版」、「土木施工単価」(一般財団法人経済調査会)』(以下、「物価資料等」という。)に掲載されていない材料及び歩掛について、市場取引価格の調査を実施し、その結果を基に設定した材料単価及び労務歩掛を「土木工事見積参考資料」に掲載しています。
- ・本資料掲載の土木工事材料単価及び労務歩掛の積算への適用は、表紙に記載している年月以降となります。

3. 注意事項

- ・本単価表に掲載されている単価についての質問・問合せには、応じられません。
- ・本単価表は、「令和7年度 長崎高速道路事務所管内標識取替工事」のみの適用とします。
- ・本単価表の全部または一部を閲覧者が複製、転載、電子媒体へ入力し、また、それらを第三者に譲渡、販売、配布することを禁止します。
- ・本単価表を基にした公表資料の二次的著作物の作成を禁止します。
- ・本単価表の使用、あるいは使用不能における結果として生じた直接的・間接的な損害・損失等に関しては、一切の責任を負いかねます。

「工事」における「材料単価」について

工事名)令和7年度 長崎高速道路事務所管内標識取替工事

本工事において、独自の調査に基づき設定した「材料単価」について以下のとおり開示する。

1. 閲覧期間

- ・閲覧開始日:令和7年6月11日
- ・閲覧終了日:令和7年7月17日

2. 閲覧内容

No.	本工事の単価項目		独自に設定した「材料単価」の内容			
	項目番号	項目名	内 容	規 格	単位	設定内容
1	16-(4)	標識柱 G1	標識柱(ガードレール取付式)1基当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)	Φ101.6×4.2×4443	基	172,080
2	16-(4)	標識柱 G2(N)	標識柱(ガードレール取付式)1基当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)	Φ60.5×3.2×2989	基	122,250
3	16-(5)	標識板 反射式 D2-1	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)	アルミニウム板(2mm厚) 素地:紫色 文字:白色	㎡	142,250
4	16-(5)	標識板 反射式 D2-2	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)、既設標識板との接続補強材費含む(アルミスライドチャンネル)	アルミニウム板(2mm厚) 素地:紫色 文字:白色	㎡	173,196
5	16-(5)	標識板 反射式 D2-3	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)	アルミニウム板(2mm厚) 素地:黄色 文字:白色	㎡	138,750
6	16-(5)	標識板 反射式 D3	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)、既設標識板との接続補強材費(アルミスライドチャンネル)、標識板落下防止ワイヤ費含む	アルミニウム板(2mm厚) 素地:紫色 文字:白色	㎡	281,220
7	16-(5)	標識板 反射式 D4	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)	アルミニウム板(2mm厚) 素地:黄色 文字:白色	㎡	139,464
8	16-(5)	標識板 反射式 D4(N)	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)	アルミニウム板(2mm厚) 素地:白青色 文字:黒色	㎡	161,061
9	16-(8)	視線誘導標工 G1	自発光型デリネーター(ガードレール取付式)1基当たりの材料単価	Φ60.5×2.5×1350	基	87,330
10	19-(1)	交通規制工 路肩規制B I×2(A1)	進入車両停止装置(とまるくん)・物理的防護装置用矢印版 基当たり賃料 賃貸業者置き場渡し・戻し		基	37,700
11	19-(1)	交通規制工 路肩規制B I×1(B1)				
12	19-(1)	交通規制工 路肩規制B I×2(B1)				
13	19-(1)	交通規制工 路肩規制B I×3(B1)				
14	19-(2)	交通規制工 路肩規制B I×4(B1)				
15	19-(1)	交通規制工 車線規制 I×1(A1)				
16	19-(1)	交通規制工 車線規制 I×1(A2)				
17	19-(1)	交通規制工 車線規制 I×1(B1)				
18	19-(1)	交通規制工 車線規制 I×2(A2)				
19	19-(1)	交通規制工 車線規制 VII×1(A2)				
20	19-(1)	交通規制工 車線規制 I×2(N)				
21	19-(1)	交通規制工 車線規制 VII×1(N)				
22	特-(1)	標識板取替工 D	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)	アルミニウム板(2mm厚) 素地:白青黄色 文字:黒白色	㎡	126,993
			標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)、取付金具費含		㎡	139,000
23	特-(1)	標識板取替工 D(N)	標識板(広角プリズム型反射式)1㎡当たりの材料単価、現場車上渡し(荷卸費含)、取付金具費含	アルミニウム板(2mm厚) 素地:白黄赤色 文字:黒白青色	㎡	139,000
24	特-(2)	標識板マスキング工		標識板マスキングシート 1㎡当たりの材料単価	㎡	12,000

「工事」における「施工歩掛」について

工事名) 令和7年度 長崎高速道路事務所管内標識取替工事

本工事において、独自の調査に基づき設定した「施工歩掛」について以下のとおり開示する。

1. 閲覧期間

- ・閲覧開始日: 令和7年6月11日
- ・閲覧終了日: 令和7年7月17日

2. 閲覧内容

No.	名 称	単 位	職 種	独自に設定した「施工歩掛」の内容	
				数量又は費用	備 考
1	標識柱 G1	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.222333	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
			特 殊 作 業 員	0.222333	
			普 通 作 業 員	0.444666	
			クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.222333	
			諸 経 費	8%	
2	標識柱 G2(N)	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.210750	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
			特 殊 作 業 員	0.135750	
			普 通 作 業 員	0.421500	
			クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.210750	
			諸 経 費	7%	
3	標識板 反射式 D2-1	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.132323	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
			特 殊 作 業 員	0.084175	
			普 通 作 業 員	0.264646	
			クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.084175	
			高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.048148	
			諸 経 費	7%	
4	標識板 反射式 D2-2	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.040849	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
			特 殊 作 業 員	0.081699	
			普 通 作 業 員	0.081699	
			クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.040849	
			高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.040849	
			諸 経 費	10%	
5	標識板 反射式 D2-3	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.040030	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
			特 殊 作 業 員	0.080060	
			普 通 作 業 員	0.090060	
			クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.040030	
			高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.040030	
			諸 経 費	8%	
6	標識板 反射式 D3	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.129198	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
			特 殊 作 業 員	0.226098	
			普 通 作 業 員	0.258397	
			クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.129198	
			高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.129198	
			諸 経 費	7%	

No.	名 称		単 位	職 種	独自に設定した「施工歩掛」の内容	
					数量又は費用	備 考
7	標識板 反射式 D4		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.098741	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				特 殊 作 業 員	0.098741	
				普 通 作 業 員	0.197482	
				クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.098741	
				高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.098741	
				諸 経 費	10%	
8	標識板 反射式 D4(N)		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.275297	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				特 殊 作 業 員	0.119047	
				普 通 作 業 員	0.431547	
				諸 経 費	7%	
9	視線誘導標工 G1		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.096527	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				普 通 作 業 員	0.193055	
				諸 経 費	7%	
10	標識柱撤去工 G		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.125000	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				特 殊 作 業 員	0.125000	
				普 通 作 業 員	0.250000	
				クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.125000	
				諸 経 費	10%	
11	標識板撤去工 内部照明式 B		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.416666	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				特 殊 作 業 員	0.583333	
				普 通 作 業 員	1.416666	
				クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.416666	
				高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.416666	
				諸 経 費	7%	
12	標識板撤去工 内部照明式 B(N)		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.416666	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				特 殊 作 業 員	0.583333	
				普 通 作 業 員	1.416666	
				クレーン付きトラック(4t積み2.9t吊り)	0.416666	
				高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.416666	
				諸 経 費	7%	
13	標識板取替工 D		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.554785	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				普 通 作 業 員	1.109570	
				諸 経 費	5%	
14	標識板取替工 D(N)		㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.554785	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				普 通 作 業 員	1.109570	
				諸 経 費	5%	
15	標識板マスキング工	設置	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.025000	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				特 殊 作 業 員	0.050000	
				普 通 作 業 員	0.125000	
				諸 経 費	4%	
		撤去	㎡	土 木 一 般 世 話 役	0.202020	標識板設置歩掛 ※標準労働時間超過分の歩掛補正は行っていない
				特 殊 作 業 員	0.202020	
				普 通 作 業 員	0.202020	
				高 所 作 業 車 (12 m ～ 16 m)	0.202020	
				諸 経 費	10%	